PORTARIA Nº 113, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III, do parágrafo único,

do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no art. 3º do

Decreto n.º 39.002, de 24 de abril de 2018, com fulcro no Processo SEI n.º 04008-

00000242/2024-41,resolve:

Art. 1º Reinstaurar o Procedimento de Investigação Preliminar - PIP, objetivando apurar os

fatos relatados no Processo SEI n° 04008-00001279/2023-14.

Art. 2º Designar RENATO ROCHA CARDOSO DA SILVA, matrícula 02829339,

KAMILA NASCIMENTO RANGEL, matrícula n.º 02834790 e EDUARDO ALMEIDA

CASTRO, matrícula 02832682 para, sob a presidência do primeiro, conduzir os trabalhos e

elaborar o relatório conclusivo.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para o desenvolvimento dos trabalhos e

apresentação do relatório conclusivo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DO ENTORNO

PORTARIA Nº 04, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO DO ENTORNO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 105, Parágrafo Único, incisos I e III,

da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e no

Decreto Distrital nº 44.330, de 16 de março de 2023, que regulamenta a referida lei no

âmbito do Distrito Federal;

CONSIDERANDO a necessidade estratégica de promover a reestruturação da

governança do sistema de transporte coletivo semiurbano da Região Metropolitana do

Entorno de Brasília, conforme exposto na Nota Explicativa (SEI 176471609) e no

Estudo Técnico Preliminar (SEI 175700920); e

CONSIDERANDO a necessidade de dar andamento aos trâmites da fase preparatória

da contratação, conforme solicitação contida no Documento de Formalização da

Demanda, Nota Explicativa 176471609, constante do Processo SEI nº 04046-

00000051/2025-78, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

compor a Equipe de Planejamento da Contratação, com o objetivo de realizar os estudos

e elaborar os artefatos necessários à instrução do processo de contratação de consultoria

técnica especializada para a estruturação do Consórcio Interfederativo de Transporte

Coletivo na Região Metropolitana do Entorno de Brasília.

I – VIVIANE FERNANDES DA SILVA, matrícula 17267323, Chefe de Assessoria de

Prospecção e a Captação de Recursos para o Entorno (SEENT/APCRE) - Presidente;

II – LUCCAS HENRIQUE CARVALHO E SILVA, matrícula 17267234, Assessor

Especial, do Gabinete (SEENT/GAB);

III – EDGAR ALVES LOPES, matrícula 17248647, Assessor Especial da Assessoria

de Políticas Sociais e Infraestrutura do Entorno (SEENT/APSIE).

Art. 2º Compete à Equipe de Planejamento da Contratação, em conformidade com a

Lei nº 14.133/2021 e o Decreto nº 44.330/2023, a execução das seguintes atividades: I

- Realizar ou complementar, se necessário, o Estudo Técnico Preliminar (ETP) e o

Mapa de Riscos da contratação; II - Elaborar o Termo de Referência (TR), contendo

todos os elementos necessários e suficientes para caracterizar o objeto, incluindo seus

anexos, como os critérios de aceitabilidade dos produtos; III - Conduzir a pesquisa de

mercado para a estimativa de valor da contratação e elaborar a correspondente

Justificativa de Preço; IV - Reunir a documentação necessária e elaborar a Justificativa

para a Escolha do Contratado, comprovando o atendimento aos requisitos da hipótese

de dispensa de licitação; V - Prestar todos os esclarecimentos necessários às áreas

técnica, jurídica e de controle durante a fase preparatória.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIAN FERREIRA VIANA

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 250, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio do

Decreto nº 39.805 de 06 de maio de 2019, das atribuições que lhe confere o artigo 105,

inciso III, da Lei Orgânica do Distrito FederaL e demais atribuições e competências legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º Autorizar, de acordo com o fundamento do artigo 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290,

de 22 de julho de 2008, c/c os termos do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em seu

artigo 1º, inciso II, alínea "f", o afastamento com ônus total para o Distrito Federal,

concessão de diárias de viagem e emissão de passagens aéreas para o trecho Brasília /

Amesterdã / Brasília, aos servidores MARCELO ALVES DA MATA, matrículanº

02547481, Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa e

TATIANE RODRIGUES ALVES, matrícula nº 02551551, Assessora Especial do Gabinete,

para participar do Fórum Anual da Rede de Cidades WCCF, que ocorrerá em Amsterdã,

Holanda, no período de 13 a 18/10/2025. Os servidores, ao final, deverão comprovar

participação por meio de relatório circunstanciado das atividades desenvolvidas, conforme

Processo 00150-00008100/2025-18 (Gestão Administrativa: Eventos (Congresso,

Seminários, Convenções, Feiras, Exposições, outros).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES

PORTARIA Nº 251, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

Revoga a Portaria nº 207, de 19 de agosto de 2025, que designa os membros da Comissão

Permanente de Acompanhamento dos Projetos em execução do Fundo de Apoio à

Cultura – FAC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de

suas atribuições previstas no inciso III do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do

Distrito Federal e, tendo em vista o disposto do parágrafo único, inciso I e VII, do artigo

105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Designar, como membros da Comissão de Monitoramento dos Projetos Culturais do

Fundo de Apoio à Cultura do Distrito Federal, os servidores:

I - VANESSA GOMES MALHEIROS, Matrícula nº 242568-8;

II - DANIELA FERNANDES VIEIRA GUIMARÃES PIRES, matrícula nº 0243554-3;

III - MARIA AUXILIADORA DANTAS BELÉM, matrícula nº 0127337-X;

IV - MARINA TRINDADE RIBEIRO, matrícula nº 025503-0 e

V - MARIA NAZARÉ DE SÁ LINHARES, matrícula nº 02553074.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 207, de 19 de agosto de 2025, publicada no DODF nº 156,

quarta-feira, 20 de agosto de 2025.

CLÁUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 483, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria Nº 332, de 26 de agosto

de 2019, publicada no DODF Nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela

Portaria Nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de

2020, pág. 8, resolve:

Art. 1º Designar MARINA SANTOS DE MORAIS, matrícula 02405067, Técnica de

Atividades Culturais, para substituir VIVIANE DA SILVA MUSTAFA, matrícula 02426854,

Gerente, Símbolo CC -08, da Gerência de Análise e Acompanhamento de Parcerias, da

Diretoria de Gestão de Parcerias e Contratos, da Subsecretaria de Administração Geral, da

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, nos períodos de 23 a

26/09/2025, por motivo de usufruto de férias da titular, conforme Processo 00150-

00005519/2021-94 (Pessoal: Substituição de Cargo).

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 484, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria Nº 332, de 26 de agosto

de 2019, publicada no DODF Nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela

Portaria Nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de

2020, pág. 8, resolve:

Art.1º Designar RENATO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 02405601,

Analista de Atividades Culturais, para substituir WALESKA FAUSTINO BATISTA,

matrícula nº 16506447, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Fiscalização de

Contratos, Parcerias e Instrumentos Correlatos, da Diretoria de Gestão de Parcerias e

Contratos, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de

Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 23 a 26/09/2025, por

motivo de licença médica da titular, conforme processo 00150-00000781/2021-42

(Pessoal: Substituição de Cargo).

Art.2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

PÁGINA 80 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br